
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

Nr. 52               
  (prot. Nr.10 ( 165), 4.p.) 

 
 
 
25.02.2004.                                                                                          

                                                                                                         

 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību „VATS”  
elektroenerģijas tarifu projekta regulējamo aktīvu bāzi  

 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – komisija) ir izvērtējusi 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību „VATS”, reģistrācijas nr. 41203008173, juridiskā adrese: 
Suņu iela 5, Ventspils, LV-3602, (turpmāk – SIA „VATS”) iesniegto elektroenerģijas sadales 
tīklu pakalpojumu un realizācijas pakalpojuma tarifu projektu (2003.gada 20.novembra 
vēstules Nr.146 un Nr.147), papildu iesniegto informāciju (2003.gada 17.decembra vēstule 
Nr.162), kā arī ņēmusi vērā 2004.gada 20.februāra tikšanās laikā Ventspilī apspriesto ar SIA 
„VATS” p ārstāvjiem un SIA „VATS” elektroenerģijas lietotāju pārstāvjiem un 2004.gada 
10.februārī iesniegtos materiālus, t.sk.: 

1)  līgumu kopijas ar elektroenerģijas lietotājiem par elektroenerģijas piegādi un lietošanu: 
a) ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) „Pārventas siltums”, 
b) ar akciju sabiedrību (turpmāk – AS) „Ventspils nafta”, 
c) ar Ventspils pilsētas pašvaldības bezpeļņas organizāciju SIA „Ūdeka”, 
d) ar SIA „LatRosTrans”, 
e)  ar AS „Ventbunkers”,  
f)  ar valsts akciju sabiedrības (turpmāk – VAS) „Latvijas Dzelzceļš” infrastruktūras 

pārvaldi; 
2)  2004.gada 28.janvāra līguma kopiju par elektroenerģijas piegādi, lietošanu un samaksu 

ar VAS „Latvenergo” un 2002.gada 27.decembra līguma kopiju par elektroenerģijas 
iepirkšanu no SIA „Pārventas siltums”; 

3) 1998.gada 2.jūlija l īguma kopiju SIA „VATS” ar VAS „Latvenergo” filiāli 
„Augstsprieguma tīkls” par nomā nododamo apakšstaciju Nr.161; 

4) no VAS „Latvenergo” un SIA „Pārventas siltums” iepirktās elektroenerģijas slodžu 
grafikus; 

5) SIA „VATS” pamatdarbības atšifrējumu par 2003.gadu; 
6) SIA „VATS” elektroietaišu slēguma shēmu. 



 2

 
Komisija ir vērsusies pie SIA „VATS” elektroenerģijas lietotājiem AS „Ventspils 

nafta” (12.02.2004. vēstule Nr.2-2.83/818), AS „Ventbunkers” (12.02.2004. vēstule Nr.2-
2.83/819), SIA „LatRosTrans” (12.02.2004. vēstule Nr.2-2.83/823), SIA „Pārventas siltums” 
(12.02.2004. vēstule Nr.2-2.83/820), pašvaldības bezpeļņas organizācijas SIA „Ūdeka” 
(12.02.2004. vēstule Nr.2-2.83/821), VAS „Latvijas Dzelzceļš” infrastruktūras pārvaldes 
(12.02.2004. vēstule Nr.2-2.83/822) un lūgusi sniegt viedokli par iespējamo elektroenerģijas 
tarifu pieaugumu. 

 
 
Komisija konstatēja un secināja, ka: 
  

1) tarifu aprēķinos nav ņemti vērā ieņēmumi par pamatlīdzekļu iznomāšanu VAS 
„Latvenergo” filiālei „Augstsprieguma tīkls”, kā arī par iznomāto pamatlīdzekļu 
vērtību nav samazināta sadales tīklu pakalpojumu tarifu aprēķinā iekļautā regulējamo 
aktīvu bāze un nav veiktas atbilstošas korekcijas pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķinā; 

 
2) SIA „VATS” regulējamo aktīvu bāzes vērtība salīdzinājumā ar tarifu projektā plānoto 

sniedzamo sadales pakalpojuma apjomu ir neatbalstoši liela - lietotāju pieprasītā jaudu 
noslodze ir 16 MW, bet uzstādīto transformatoru kopējā jauda 32 MW (saskaņā ar SIA 
„VATS” iesniegtajiem faktiskajiem slodžu grafikiem par 2004.gada janvāri reālā 
noslodze nepārsniedza 7 MW). Šie rādītāji liecina, ka ir pārinvestēts SIA „VATS” 
aktīvos un ar tiem saistītās izmaksas (kapitāla atdeve un nolietojums) nebūtu pilnā 
apmērā iekļaujamas tarifu aprēķinos; 

 
3) iesniegtajos elektroenerģijas tarifu aprēķinu projektos visi SIA „VATS” pamatlīdzekļi 

(izņemot par pieslēguma maksu iegūtos) un nemateriālie ieguldījumi ir attiecināti uz 
sadales tīklu pakalpojumu, savukārt elektroenerģijas realizācijas pakalpojuma tarifu 
aprēķinā ir iekļauta daļa no sadales tīklu pakalpojumu tarifa aprēķinā ietverto 
pamatlīdzekļu nolietojuma. Regulējamo aktīvu apjoms, kura nolietojums ietverts 
realizācijas pakalpojuma aprēķinā ir jāattiecina uz realizācijas pakalpojuma 
pamatlīdzekļu daļu, tādējādi precizējot sadales tīklu pakalpojumu tarifa aprēķinā 
ietverto kapitāla atdevi un nolietojumu. 

  
Pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās 

daļas 1.punktu un otro daļu, Administratīvā procesa likuma 62. un 66.pantu un saskaņā ar 
komisijas 2003.gada 29.janvāra lēmumu Nr.34 apstiprinātās „Elektroenerģijas sadales tīklu 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikas” 4.nodaļas 4.1.3.punkta otro daļu, kas nosaka, ka 
„regulējamo aktīvu bāzes noteikšanas nolūkos regulators var veikt korekcijas attiecībā uz 
kapitāla izmaksu noteikšanu, ja atklājas, ka uzņēmums aprēķinos iekļāvis aktīvus vai aktīvu 
daļu, kuri netiek izmantoti konkrētās uzņēmējdarbības veikšanai (neatgūstamie aktīvi)”,  
 
padome nolemj: 
 

1. Samazināt sadales tīklu pakalpojumu tarifu aprēķinā izmantotās regulējamo aktīvu 
bāzes vērtību un attiecīgos kapitāla atdeves un nolietojuma rādītājus par VAS 
„Latvenergo” filiālei „Augstsprieguma tīkls” iznomāto pamatlīdzekļu –  apakšstacijas 
jaudas slēdžu  L261, L262, L662, L661 un M-1-2 (kopā 5 gb), gaismas sakaru 
sistēmas, telemehānisko iekārtu sistēmas, televadības un telemērīšanas sistēmas  
vērtību, pamatojoties uz 1998.gada 2.jūlij ā  noslēgtā līguma starp SIA „Vats” un VAS 



 3

„Latvenergo” filiāli „Augstsprieguma tīkls” nosacījumiem par apakšstacijas Nr.161 
110/10/6 kV nomu. 

 
2. Samazināt sadales tīklu pakalpojumu tarifu aprēķinā regulējamo aktīvu bāzes vērtību 

un attiecīgos kapitāla atdeves un nolietojuma rādītājus, piemērojot koeficientu 0,5 
attiecībā uz diviem 16 MVA transformatoriem, atbilstoši SIA „VATS” 
elektroenerģijas lietotāju pieprasītai jaudu noslodzei, kas ir 16 MW. 

 
  
3. Sadales tīklu pakalpojuma tarifu aprēķinā izmantoto regulējamo aktīvu bāzes vērtību 

un attiecīgos kapitāla atdeves un nolietojuma rādītājus samazināt par 2% atbilstoši 
realizācijas pakalpojuma tarifu aprēķinā iekļautajām izmaksām. 

  
4. SIA „VATS” precizēt elektroenerģijas sadales tīklu pakalpojumu tarifu aprēķinu un 

elektroenerģijas realizācijas gala tarifu aprēķinus, ņemot vērā šī nolēmuma 1.- 3. 
punktus, un precizētos tarifu projektus iesniegt komisijā līdz 2004.gada 4.martam. 
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no lēmuma 

saņemšanas dienas. 
 
 
 

 

 

 

Priekšsēdētāja                                                                                                             I.Šteinbuka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


